
 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo  
 

DETERMINAZIONE N. 154  del 05/08/2024 
 

OGGETTO: 

Gara Comunitaria a Procedura Aperta per l’acquisizione del servizio CUP in modalità front office e telefonica 
occorrente alle Aziende Sanitarie Locali della Regione Abruzzo – SIMOG GARA 8681328 CIG 936219795D - 
Provvedimento di proroga termini convenzione. 

 
Il giorno 05 agosto 2024 a L’Aquila (AQ), nella sede legale dell’AreaCom - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 
Committenza, 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico dirigenziale 
relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi 
informativi e telematici”; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e modifiche 
alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”; 

VISTA la L.R. n. 25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

VISTA la Deliberazione AreaCom n. 3 del 29.01.2024 avente ad oggetto: “Approvazione del regolamento di organizzazione 
e funzionamento dell'AreaCom”; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 2 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 
2022/2023 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

ATTESO che AreaCom (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 
istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi 
dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera 
ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento 
dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 
5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui 
all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTE e RICHIAMATE: 

- la determinazione dirigenziale n. 175 del 08 agosto 2022 con la quale è stata disposta l’indizione della “Gara 
Comunitaria a Procedura Aperta per l’acquisizione del servizio CUP in modalità front office e telefonica 
occorrente alle Aziende Sanitarie Locali della Regione Abruzzo - Provvedimento di indizione e 
approvazione atti di gara - SIMOG gara 8681328 CIG 936219795D”, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 per 
un importo complessivo stimato a base d’asta di Euro 78.895.830,00 
(settantottomilioniottocentonovantacinquemilaottocentotrenta/00) al netto di Iva e/o di altre imposte e 



contributi di legge per l'intera durata contrattuale; 

 

 

- la Determinazione n. 37 del 08.03.2023 e ss.mm.ii. con la quale è stato aggiudicato l’Appalto Specifico 
sopra richiamato in favore degli OO.EE., per le specialità farmaceutiche, riportati nell’Allegato 1 della 
richiamata Determinazione “Elenco Lotti aggiudicati e accreditati SDAPA Farmaci DPC 2020; 

DATO ATTO che la convenzione stipulata tra l’Agenzia e l’Operatore Economico aggiudicatario per la fornitura dei 
servizi in oggetto e ormai prossima alla scadenza; 

CONSIDERATO quanto previsto dagli atti di gara, in particolare all’art.5 del disciplinare di gara: “La Convenzione, 
che verrà stipulata a seguito dell’aggiudicazione della presente procedura, avrà una durata di 12 (dodici) mesi, decorrenti dalla data di stipula 
della stessa, periodo entro il quale le Amministrazioni Contraenti potranno emettere l’Ordinativo di Fornitura. La durata delle Convenzione 
potrà essere estesa, su richiesta scritta da parte della ARIC, di ulteriori 12 (dodici) mesi nel caso in cui alla data di scadenza i valori massimali 
risultassero non ancora esauriti e fino al raggiungimento dei medesimi massimali spendibili.”; 

RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario procedere alla proroga della convenzione per la fornitura dei servizi 
con l’operatore economico come sopra aggiudicato, per un periodo di ulteriori 12 mesi; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione del presente atto, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e che 
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 
190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 

 
1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituendone anche motivazione 

e presupposto; 
2. di procedere, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’estensione dei termini di durata della 

convenzione proroga tecnica per un periodo non superiore a mesi 12 (dodici) per forniture in essere, aggiudicate 
all’operatore economico di cui alla Determina di aggiudicazione n. 37 del 08.03.2023 e s.m.i.; 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento per i successivi adempimenti di 
competenza; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 
5. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.. 
 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere 
dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 



L’Estensore 

(Ing. Ludovica Collacciani) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Daniela Musa)  

Firmato elettronicamente 

 
 

 
Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 
 
 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 


